- [1623.](#) *Ep.* 64, § 8.
- [1624.](#) *Ep.* 88, § 37, § 20.
- [1625.](#) *Ep.* 88, § 2, unum studium vere liberale est quod liberum facit, etc.
- [1626.](#) *Ib.* § 39; cf. *Ep.* 88.
- [1627.](#) *Ep.* 89; 66, § 33; 58, § 8.
- [1628.](#) *Ib.* 71, § 6, erige te et relinque istum ludum literarium philosophorum qui rem magnificam ad syllabas vocant, etc.
- [1629.](#) Teuffel, ii. § 284, n. 6; cf. Zeller, *Phil. der Griech.* iii. 1, p. 623.
- [1630.](#) Zeller, iii. 1, p. 56.
- [1631.](#) *Ep.* 117, § 19; *Nat. Quaest. Prol.*; *Ep.* 65, § 15; cf. Zeller, iii. 1. 622.
- [1632.](#) *Nat. Quaest.* v. 15; cf. *Ep.* 88, § 15.
- [1633.](#) *Nat. Quaest. Prol.* § 11, formicarum iste discursus est in augusto laborantium.... Punctum est istud in quo navigatis, in quo bellatis; Sursum ingentia spatia sunt, etc.; cf. Macrobian. *Som. Scip.* i. 16, § 6.
- [1634.](#) Sen. *Ep.* 73, § 13, sic deus non vincit sapientem felicitate etiamsi vincit aetate.
- [1635.](#) Cf. Pl. *Phaed.* 79 D; Arist. *Eth.* ix 8, § 7.
- [1636.](#) *Ep.* 102, § 26, dies iste, quem tanquam extremum reformidas, aeterni natalis est ... discutietur ista caligo et lux undique clara percutiet ... nulla serenorum umbra turbabit. Cf. *De Imit.* iii. 48, § 1, O supernae civitatis mansio beatissima! O dies aeternitatis clarissima, quam nox non obscurat, sed summa Veritas semper irradiat! Lucet quidem Sanctis perpetua claritate splendida, sed non nisi a longe et per speculum peregrinantibus in terra.
- [1637.](#) *Nat. Quaest.* iii. Praef., non praeterit me quam magnarum rerum fundamenta ponam senex.
- [1638.](#) *Ib.* ii. 59, § 2.
- [1639.](#) *Ib.* iii, § 18.
- [1640.](#) *Ib.* i. 17, § 8, An tu existimas auro inditum habuisse Scipionis filias speculum cum illis dos fuisset aes grave?
- [1641.](#) *Nat. Quaest.* ii. 59, § 3.
- [1642.](#) *Ib.* iii. 1, § 1.
- [1643.](#) *Ib.* vi. 32.
- [1644.](#) *Ib.* vii. 30, § 1.
- [1645.](#) *Ib.* vii. 30, § 3, quam multa praeter hos per secretum eunt nunquam humanis oculis orientia?
- [1646.](#) *Ib.* § 5, multa venientis aevi populus ignota nobis sciet, multa saeculis tunc futuris, cum memoria nostra exoleverit, reservantur.
- [1647.](#) *Ib.* vii. 31.
- [1648.](#) *De Benef.* i. 10.
- [1649.](#) Sen. *De Ira*, ii. 8, 9; *Ad Marc.* ii. 11, 17, 20; Tac. *Hist.* ii. 37; Petron. *Sat.* 88; M. Aurel. v. 33; v. 10.
- [1650.](#) Sen. *Ep.* 77, § 6; 24, § 25; 89, § 21; 95, § 16; *De Tranq.* c. i.
- [1651.](#) *Ep.* 48, § 8.
- [1652.](#) *Ep.* 71, § 27; 94, § 50; *Ad Marc.* 24, § 5; *Ep.* 79, § 12, tunc animus noster habebit quod gratuletur sibi, cum emissus his tenebris, in quibus volutatur, non tenui visu clara perspexerit ... et caelo redditus suo fuerit; Zeller, iii. i. 637.
- [1653.](#) *Ep.* 79, § 12; 102, § 22, per has mortalis aevi moras illi meliori vitae longiorique proluditur, §§ 26, 28; *Ep.* 73, § 15, Deus ad homines venit, etc. But cf. Zeller, iii. 1, 650; and for a different view, Burgmann, *Seneca's Theologie in ihrem Verhältn. zum Stoicismus*, etc. pp. 20-32. That Burgmann's is the truer view appears from Sen. *Ep.* 95, § 49; 65, § 9; *De Clem.* i. 5, § 7; *De Benef.* ii. 29, § 4; *De Prov.* v. 10; *De Ira*, ii. 28, § 1; *Ep.* 41, § 2.
- [1654.](#) *Ep.* 95, § 10.
- [1655.](#) *Ib.* § 57, rursus voluntas non erit recta nisi habitus animi rectus fuerit, etc.
- [1656.](#) *De Vit. Beat.* xii. § 4, nec aestimant, voluptas illa Epicuri quam sobria et sicca sit, sed ad nomen ipsum advolant quaerentes libidinibus suis patrocinium aliquod ac velamentum. Cf. *Ep.* 18, § 14; 16, § 7; 22, § 13; 28, § 9.
- [1657.](#) *Ad Helv.* viii. § 3, quisquis formator universi fuit, sive ille deus est potens omnium, sive incorporalis ratio ingentium operum artifex, sive divinus spiritus per omnia aequali

- intentione diffusus, sive fatum et immutabilis causarum inter se cohaerentium series. Cf. *N. Quaest.* ii. 45, § 2.
- [1658.](#) *Ep.* 71, § 14.
- [1659.](#) *Ep.* 57, § 8; 66, § 12; 117, § 2.
- [1660.](#) Zeller, *Phil. der Griech.* iii. 1, 122; cf. *Nat. Quaest.* ii. 45, § 2.
- [1661.](#) *De Prov.* i. ii. § 6; *De Ira*, ii. 27; *De Benef.* ii. 29; *Ep.* 73, § 16.
- [1662.](#) *Ep.* 57, § 8, animus qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest, etc.
- [1663.](#) Burgmann, *Seneca's Theologie*, p. 41.
- [1664.](#) *Ep.* 65, § 24, quem in hoc mundo deus obtinet, hunc in homine animus.
- [1665.](#) Pl. *Phaed.* 83 C, D; 79 B; D; cf. Zeller, *Phil. der Griech.* iii. 183; iii. 2, p. 634; *Sen. Ep.* 71, § 27.
- [1666.](#) *Nat. Quaest.* iii. 30, § 8, sed illis quoque innocentia non durabit—cito nequitia subrepat.
- [1667.](#) *Ep.* 120, § 14; 65, § 16, nam corpus hoc animi pondus ac poena est; premente illo urgetur, in vinculis est, etc. *Ad Polyb.* ix. § 6, omnis vita supplicium est; *Ad Marc.* xx. § 2.
- [1668.](#) *Ib.* 22, § 3.
- [1669.](#) *Ep.* 24, § 18, mors nos aut consumit aut eximit; *Ep.* 36, § 10; 102, § 23; *De Prov.* vi. § 6; *Ad Marc.* 25, § 1; *ib.* 19, § 5; 20, § 2, quae efficit ut nasci non sit supplicium; cf. *Epict.* ii. 1; iii. 10; iii. 13; iv. 1; M. Aurel. viii. 18; vi. 28; iii. 3; ix. 3.
- [1670.](#) *Ep.* 53, § 11, est aliquid quo sapiens antecedit deum; cf. *Ep.* 59, § 16, talis est sapientis animus, qualis mundus super lunam; semper illic serenum est; 72, § 8.
- [1671.](#) *Ep.* 74, § 1; 62, § 3, brevissima ad divitias per contemptum divitiarum via est; 59, § 14.
- [1672.](#) *Ep.* 74, §§ 6-12; cf. M. Aurel. v. 15, νῦν δὲ ὄσω περ πλείω τις ἀφαιρῶν ἑαυτοῦ τούτων ἢ καὶ ἀφαιρούμενός τι τούτων ἀνέχεται, τοσῶδε μᾶλλον ἀγαθός ἐστι: *Epict.* ii. 16, § 18; iii. 3, § 14.
- [1673.](#) *Sen. Ep.* 31, § 10; 74, § 14 aut ista bona non sunt, quae vocantur, aut homo felicius deo est, etc.
- [1674.](#) *Ep.* 67, § 14.
- [1675.](#) *Ep.* 66, § 12, ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa.
- [1676.](#) *Nat. Quaest.* ii. 36; *De Prov.* 5, § 8, eadem necessitate et deos adligat ... ille ipse omnium conditor scripsit quidem fata, sed sequitur; semper paret, semel iussit.
- [1677.](#) *Ep.* 95, § 57; cf. 116, § 7, satis natura dedit roboris si illo utamur.
- [1678.](#) *Ep.* 73, § 15, non sunt di fastidiosi: adscendentibus manum porrigunt; *Ep.* 83, § 1, nihil deo clusum est; *Ep.* 43, § 5, O te miserum si contemnis hunc testem.
- [1679.](#) *Ep.*, 90, § 38 sqq. avaritia omnia fecit aliena et in angustum ex immenso redacta paupertatem intulit, et multa concupiscendo omnia amisit.
- [1680.](#) *Ib.* § 46, non fuere sapientes;... ignorantia rerum innocentes erant.
- [1681.](#) *Sen. Ep.* 66, § 13 sqq.; 113, § 14, Cic. *Tusc.* iv. 15, 34; Plut. *Virt. Mor.* c. 2; Zeller, iii. 1, p. 224.
- [1682.](#) Zeller, *Phil. der Griech.* iii. 1, p. 235; Plut. *De Prof. in Virt.* i. ὥστε τὸν πρῶτὸν κάκιστον ἐσπέρας γεγονέναι κράτιστον κτλ.; *Adv. St.* c. x.; cf. *Sen. Ep.* 76, § 19.
- [1683.](#) Hor. *Sat.* i. 3, 124; *Sen. Ep.* i. 1, 106; cf. *Ep.* 73, § 13; Aelian, *Var. Hist.* iv. 13; Luc. *Vit. Auct.* c. 20, μόνος οὗτος σοφός, μόνος καλός, μόνος ἀνδρείος βασιλεὺς ῥήτωρ, κτλ.
- [1684.](#) *Sen. De Benef.* i. 10, § 1, hoc majores nostri questi sunt, hoc nos querimur, hoc posterius nostri querentur, eversos mores regnare nequitiam, in deterius res humanas labi. Cf. *Ad Polyb.* c. iv.
- [1685.](#) *De Ira*, ii. 8, § 1, istic tantumdem esse vitiorum quantum hominum.
- [1686.](#) Zeller, *Phil. der Griech.* iii. 1, p. 637; cf. p. 249. Cf. Martha, *Mor. sous l'Emp.* p. 62. On Seneca's relation to the old Stoic theology, v. Burgmann, *Seneca's Theologie*, p. 42 sq.
- [1687.](#) *Sen. De Vit. Beat.* c. 22.
- [1688.](#) *Ep.* 74, § 17; 87, § 29 sq.: *De Ben.* v. 13, § 1 sq.; Zeller, iii. 1, p. 638.
- [1689.](#) εὐπάθειαι, cf. *De Brev. Vit.* xiv. § 2; *De Ira*, ii. 2-4; Zeller, iii. 1, p. 216.
- [1690.](#) *De Tranq.* vii. § 4, ubi enim istum invenies quem tot seculis quaerimus? Pro optimo est minime malus. *Ep.* 42, § 1.
- [1691.](#) *Ep.* 90, § 44 sqq.
- [1692.](#) *Ep.* 72, §§ 6-11.
- [1693.](#) *Ep.* 75, § 8 sqq.

- [1694.](#) *Ep.* 72, § 8 sapiens laetitia fruitur maxima, continua, sua.
- [1695.](#) *Ep.* 57, § 3, non de me loquor, qui multum ab homine tolerabili, nedum a perfecto absum: cf. *Ep.* 89, § 2.
- [1696.](#) *Ad Polyb.* ii. § 1; *Ep.* 53, § 4; 56 §§ 1-3.
- [1697.](#) *Ep.* 24; esp. § 14.
- [1698.](#) *Ep.* 53, § 7, quo quis pejus se habet, minus sentit.
- [1699.](#) *Ep.* 94, §§ 55, 56.
- [1700.](#) *Ep.* 112, vitia sua et amat simul et odit.
- [1701.](#) *Ep.* 29.
- [1702.](#) *Ep.* 28, § 1.
- [1703.](#) *Ep.* 13, § 4 sq.; *Ep.* 24, § 11.
- [1704.](#) *Ep.* 117, § 31; 75, § 6.
- [1705.](#) *Ep.* 13, § 17, quid est turpius quam senex vivere incipiens?
- [1706.](#) *Ep.* 24.
- [1707.](#) *Ep.* 95, § 49.
- [1708.](#) *Ep.* 94, § 5, digiti puerorum tenentur et aliena manu per literarum simulacra ducuntur.
- [1709.](#) *Ep.* 11, § 8; Plut. *De Pr. Virt.* xv.
- [1710.](#) *Ep.* 25, § 1.
- [1711.](#) S. Hieron. *Ep.* 127, §§ 5-7; *Ep.* 118, § 5; Sulp. *Sev.* ii. 13, § 7.
- [1712.](#) Sen. *Ep.* 36, § 1, illum objurgant quod umbram et otium petierit; *Ep.* 123, § 15, illos quoque nocere nobis existimo, qui nos sub specie Stoicae sectae hortantur ad vitia: hoc enim jactant solum sapientem et doctum esse amatorem.
- [1713.](#) Sen. *Ep.* 123, § 10. Cf. *Inscr. Or. Henz.* 4806, 4807, 4816.
- [1714.](#) *De Tranq.* i.
- [1715.](#) *Ib.* i. §§ 13-15, nec aegroto nec valeo;... In omnibus rebus haec me sequitur bonae mentis infirmitas. *Ib.* § 17, rogo, si quod habes remedium quo hanc fluctuationem meam sistam, dignum me putes qui tibi tranquillitatem debeam.
- [1716.](#) *Ep.* 7, § 8; 19, § 2.
- [1717.](#) *Ep.* 68, ipsum otium absconde; jactandi autem genus est nimis latere.
- [1718.](#) *Ep.* 43, § 4; cf. 83, § 1; 10, § 2, mecum loquor ... cave ne cum homine malo loquaris.
- [1719.](#) *Ep.* 10, § 5, turpissima vota dis insurrant; cf. Pers. *Sat.* ii. 7-18; Sen. *Ep.* 41, § 1.
- [1720.](#) *Ep.* 11, § 8; 104, § 21, vive cum Chrysippo, cum Posidonio.
- [1721.](#) *Ep.* 6, § 1; *Ep.* 28; *Ep.* 50, § 4; Plut. *De Prof. in Virt.* c. xi. τὸ πάθος λέγειν καὶ τὴν μοχθηρίαν ἀποκαλύπτειν οὐ φαῦλον ἂν εἶη προκοπῆς σημεῖον.
- [1722.](#) *De Ira*, iii. 36, § 3.
- [1723.](#) *Ep.* 32, § 2, in tanta brevitate vitae quam breviorē inconstantia facimus, etc.; *Ep.* 99, § 11, intelleges etiam in longissima vita minimum esse quod vivitur.
- [1724.](#) *Ep.* 56, § 15; 51, § 5.
- [1725.](#) *Ep.* 51, § 4; 104, § 20, si vis peregrinationes habere jucundas, tuum comitem sana.
- [1726.](#) *Ep.* 17, § 5; 18, § 8; *Ep.* 87, § 1; cf. Martha, p. 42.
- [1727.](#) *Ep.* 96, § 5.
- [1728.](#) *Ep.* 78, § 16, 4, nos quoque evincamus omnia, quorum praemium non corona nec palma est, etc.
- [1729.](#) *De Vit. Beat.* vii. § 4; *Ep.* 83, § 27.
- [1730.](#) *Ep.* 37.
- [1731.](#) *Ep.* 96; 98, §§ 2, 7.
- [1732.](#) *De Prov.* iii. § 4.
- [1733.](#) *Ep.* 24, § 13, rebus persona demenda est.
- [1734.](#) *Ib.* § 18; cf. *Ep.* 36, § 10; *Ep.* 30, § 17; *Ep.* 58, § 27; cf. Epict. ii. 1.
- [1735.](#) *De Prov.* vi. § 6; *Ad Marc.* 25; *Ep.* 102, §§ 23-26, Per has mortalis aevi moras illi meliori vitae longiorique proluditur.
- [1736.](#) *Ep.* 24, § 11.
- [1737.](#) *Ep.* 24, § 20; *Ep.* 36.
- [1738.](#) *Ep.* 93, § 2, longa est vita si plena est; cf. 101, § 10, singulos dies singulas vitas puta.